[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ

заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при территориальном органе Росздравнадзора по Приморскому краю

«16»    апреля  2019                                                                                                      № 1

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Перова О.Я.   – главный врач КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №1»  - председатель
Коротких Л.А. – зам. председателя – секретарь Совета
Литвиненко Л.М. – зам. генерального директора РИА «Восток-Медиа»
Гохович А.В. – региональный представитель Всероссийского общества по оказанию помощи больным с онкогематологическими заболеваниями «Содействие»
Коломиец Е.А. – председатель Приморского регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов – больных рассеянным склерозом
Калинин А.В. – директор ФГБНУ НИИ эпидемиологии и микробиологии им. Г.П. Сумова, руководитель комиссии по проблемам пациентских организаций
Назаренко Н.А. – президент Ассоциации  «Фармацевтическое содружество»

 ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. О выполнении решений заседания Совета от 20 декабря 2018 года.
Л.А. Коротких – заместитель председателя Совета;
2. О реализации национального проекта - создание единого цифрового контура
в здравоохранении на основе единой информационной системы
С.В. Маринченко - начальник отдела мониторинга и контроля реализации
государственных программ территориального органа Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю;
3.Изменения законодательства в сфере назначения и выписки  рецептов на лекарственные препараты для льготных категорий населения;
Н.В. Александрова - начальник отдела мониторинга и контроля качества медицинской продукции Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Приморскому краю;
4.Участие в заседании Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения     (в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных организаций по защите прав пациентов при территориальных органах Росздравнадзора).

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу
Коротких Л.А., которая доложила о том, что во исполнение  решения заседания Совета от 20 декабря 2018 года было направлено письмо на имя директора департамента здравоохранения Приморского края о необходимости проведения организационных мероприятий и разъяснительной работы среди медицинских и фармацевтических организаций по подключению к ФГИС мониторинга движения лекарственных препаратов от

производителя до конечного потребителя с использованием маркировки  (доклад прилагается).

По второму вопросу
Маринченко С.В., которая   рассказала о задачах федерального проекта «Создание единого цифрового контура здравоохранения на основе ЕГИСЗ»  принятого в рамках национального проекта «Здравоохранение» и  отметила, что целью федерального проекта является повышение эффективности функционирования здравоохранения России путем дальнейшего развития и углубленного внедрения информационных и платформенных решений, что сформирует так называемый «единый цифровой контур» (доклад прилагается).
Доклад принят членами Совета к сведению.

По третьему вопросу
Александрову Н.В, которая в своем докладе остановилась на основных изменениях законодательства в сфере назначения и выписки  рецептов на лекарственные препараты для льготных категорий населения (приказ  Минздрава России  от 14 января 2019 г. № 4н).

Члены Совета приняли Участие в заседании Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения    в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных организаций по защите прав пациентов при территориальных органах Росздравнадзора (решение Совета прилагается).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению представленную докладчиками информацию, а также решение заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения.

2. Рассмотреть на следующем заседании текущую информацию о ходе подключения к ФГИС Мониторинг движения лекарственных препаратов медицинских и аптечных организаций Приморского края.

Председатель:			Перова О.Я.

Секретарь:                                  Коротких Л.А.